primis, patet quomodo habebitur de conclusionibus illatis ex eis, propter evidentiam formae syllogismi perfecti, - cum certitudo conclusionis tantummodo dependeat ex certitudine principiorum et ex evidentia illationis”. Cf. *Quaestiones quodlibetales* q. 17, n. 11, p. 469: “Cognitio principij seipsa est certa, vel ab objecto, scilicet a principio, quod est a se verum manifestum, vel saltem est manifestum ex terminis, qui sunt per se causae evidentiae principij, & includuntur in ipso: conclusio autem est certa per principium, tanquam per causam suae certitudinis; [...]”. Dado, além disso, que efeito e causa são diferentes com respeito à perfeição, a certeza da conclusão é menor do que a certeza dos princípios. Cf. *Ordinatio* III d. 23, q. un., n. 33, p. 108: “[...], quia conclusio est minus certa quam principia, ex quo tota certitudo illius est a certitudine principii; [...]”.

¹²³ *Ordinatio* prol. n. 169; *Ordinatio* prol. n. 211; *Lectura* prol. n. 112; *Ordinatio* I d. 3 nn. 238-239.

¹²⁴ *Ordinatio* prol. n. 169; *Ordinatio* prol. n. 211; *Lectura* prol. n. 112.

¹²⁵ Cf. Peter C. VIER, op. cit., p. 57, 60. Cf. IOANNES DUNS SCOTUS, *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis Libri I-V*, in: R. ANDREWS et alii (eds.), **B. Ioannis Duns Scoti Opera Philosophica III – Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis Libri I-V**, St. Bonaventure: Franciscan Institute Publications, 1997 I q. 4, n. 47, p. 110: “[...]: tum quia de omni sensitiva potest intellectiva iudicare qualis ipsa est. Tum quia certitudo numquam est in apprehendendo verum nisi talis sciat veritatem apprehensam, vel sciat illud esse verum quod apprehendit; nam si opinando apprehendam, tamen non sum certus. Solus autem intellectus reflectitur iudicando se apprehendere verum”.

¹²⁶ Cf. Peter C. VIER, op. cit., p. 59. Cf. IOANNES DUNS SCOTUS, **Opera omnia VIII. Ordinatio – Liber secundus: a distinctione quarta ad quadragesimam quartam**, Civitas Vaticana: Typis Vaticanis, 2001, *Ordinatio* II d. 6, q. 2, nn. 58-59, pp. 54-55: “58. [...] dico per idem quod non est in potestate intellectus moderari assensum suum veris quae apprehendit, nam quantum ostenditur veritas principiorum ex terminis vel conclusionum ex principiis, tantum oportet assentire, propter carentiam libertatis. [...] 59. Aliter potest dici quod sicut actus intellectus ‘considerando principium in se’ non potest esse falsus, ita nec actus voluntatis ‘amando finem in se’ potest esse malus, – [...]; tamen sicut actus intellectus posset esse falsus attribuendo veritatem primae causae alicui principio creato, cui non congruit illa veritas, – [...]”.